
1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1882
São Borja, Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

________________

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Projetos

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 25/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto.
Objeto: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios. Data da sessão: 17/06/2025, às
08h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –  www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações,  bem  como  cópia  do  Edital,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone
(55) 3431-9428. São Borja, RS 29/05/2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Secretaria Municipal de Educaç  ão      
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 57/2025/SMEC/DTE que retifica o 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 51/2025/SMEC/DTE

O Município de São Borja,  pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, n° 2751,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°. José Luiz Rodrigues Machado, torna
público, para conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, relativa as peças e aos serviços que seguem:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e serviços destinados a manutenção do PEUGEOT/206 16
FELINE, Ano/Modelo 2004/2005, placas IMF-8J73, VTR 311, veículo de apoio do Transporte Escolar da SMEC, conforme
Solicitação de Compra nº 55765. A presente cotação será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1 POLIA COMPRESSOR DO 
AR CONDICIONADO UNIDADE 1

2 KIT DE EMBREAGEM UNIDADE 1

3 CONDENSADOR DE ACD UNIDADE 1

4 VÁLVULA BLOCK UNIDADE 1

5 MANGUEIRA DO AR CONDICIONADO UNIDADE 2

6 CORREIA UNIDADE 1

7 CARGA DE GÁS UNIDADE 1

8 CONSERTO DO SISTEMA DE 
AR CONDICIONADO SERVIÇO 1

9 CONSERTO DO COMPRESSOR DO 
AR CONDICIONADO SERVIÇO 1

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação: 

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transporteescolar@saoborja.rs.gov.br    

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806



2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1882
São Borja, Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

________________

Lista Final dos Projetos contemplados nos editais 01, 02, 03, 04 e 05/2025 da PNAB São
Borja

EDITAL 01/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA/RS

EDITAL FOMENTO DE AÇÕES CULTURAIS
PNAB - Política Nacional Aldir Blanc

LISTA DOS PROJETOS CONTEMPLADOS

A SMEC – Secretaria Municipal de Educação e Cultura, divulga o resultado final dos projetos contemplados do Edital 
Fomento de Ações Culturais nº 01/2024 da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) no Município de São Borja/RS, 
conforme suas atribuições legais.

CATEGORIA: MULTIARTES - PESSOA FÍSICA
Título do Projeto Proponente CPF
Travessuras da Pépe - Resgate 

Cultural e Literário da Memória Negra 

em São Borja-RS

Elizabeth Ceci Vargas da Luz  617.***.***-87

“O meu lugar” Fernando Farias da Silva 042.***.***.-47

Cena Queer: quando somos nós 

mesmos

Victor Matheus de Mello Salcedo 046.***.***-40

RESGATE DO PATRIMÔNIO 

IMATERIAL DOS BOTECOS DO CAIS 

DO PORTO DE SÃO BORJA 

ATRAVÉS DA FOTOGRAFIA

Anibal Tonelotto 834.***.***-34

BERIMBAUÊ – A INCLUSÃO AO SOM 

DO BERIMBAU

Rudi da Rosa 003.***.***-82

In Palco – 5ª edição (2025) Rose Mara Martins Cabral 721.***.***-15

Circo na Escola Malena Jazmin Buzzano 718.***.***-56

MOVI. SB 2025 Adelaide Aparecida Rios  450.***.***-15

Mostra Áudio Fotográfica Comunidade 
Ribeirinha de São Borja – Economia, 
Cultura, Memórias e Atualidades

Roza Helena Mendonça 005.***.***-24

Visita ao Primeiro Museu da Cultura 

Hip Hop do Brasil: Programa de 

Visitação das obras em exposição de 

São Borja

John William Alves da Rosa 016.***.***-44

TU DIZ: Talentos da Periferia Kauã Rodrigues Moreira 043.***.***-62

HIP HOP CIDADÃO Felipe Beltrão Escobar  016.***.***-16

Um girassol na avenida – carnaval 

colorido é carnaval protegido!

Taiara Robalo 013.***.***-24

São Borja em Retratos: Memórias de 
Ontem, Olhares de Hoje

Andressa Torres Chultz 047.***.***-51

SÃO BORJA EM CARTÃO POSTAL Dilhermano Martins Messa  374.***.***-49

Som e História – A jornada de 
Tusnelda e a Banda Marcial de São 
Borja

Jones Jardim Dorneles 966.***.***-34



3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1882
São Borja, Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

________________

. 

CATEGORIA: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL – CURTA METRAGEM - PESSOA FÍSICA

Título do Projeto Proponente CPF
O Bolicho da Dona Jurema – 
Memórias de fronteira, 
Resistência e Rede de Afeto

Thaiara Dornelles Lago 024.***.***-11

"CAIS DO PORTO DE SÃO 
BORJA: HISTÓRIA, POTENCIAL
E CONEXÕES"

Ivo Schergl Junior 808.***.***-68

De Comanches a Foliões Douglas Gonçalves Siqueira 034.***.***-97

Vida de peão José Henrique Fonseca Lopes de 
Almeida

009.***.***-16

CATEGORIA CNPJ: FESTIVAL, FESTAS POPULARES E FEIRAS - PESSOA JURÍDICA

Título do Projeto Proponente CNPJ
Rodando Cine Itinerante – 5º Ano Artur Canellas 001.***.***-51

Encontro Cultural LGBTQIAPN+, 
expressão e diversidade

JESSICA FERREIRA DA ROSA 
MARTINEZ

012.***.***-01

Festival de Piano Telma Regina Gomes Pinto 906.***.***-00

Festival Cores no Céu – São 
Borja

Silvana Pinheiro Canellas 405.***.***-06

………………………………………………………………………………………………………………………………………
EDITAL 02/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA/RS
EDITAL SUBSÍDIO DE MANUTENÇÃO DE ESPAÇO CULTURAL

PNAB - Política Nacional Aldir Blanc
LISTA DOS PROJETOS CONTEMPLADOS

A SMEC – Secretaria Municipal de Educação e Cultura, divulga o resultado final dos projetos contemplados 
do Edital Subsídio de Espaços Culturais nº 02/2024 da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) no 
Município de São Borja/RS.

Proponente CNPJ
CTG TROPILHA CRIOULA 96.***.***/0001-**

Son’s Produções 26.***.***/0001-**

……………………………………………………………………………………………………………………………
…………….

EDITAL 03/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA/RS

EDITAL BOLSA CULTURAL DE PESQUISA
PNAB - Política Nacional Aldir Blanc

LISTA DOS PROJETOS CONTEMPLADOS



4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1882
São Borja, Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

________________

A SMEC – Secretaria Municipal de Educação e Cultura, divulga o resultado final dos projetos contemplados 
do Edital Bolsa Cultural de Pesquisa nº 03/2024 da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) no Município de
São Borja/RS.

Proponente CPF
Fernando Farias da Silva 042.***.***-47
Gabriel da Rosa Etcheverria 035.***.***-54
Carlos Eduardo Ribeiro Cabral 090.***.***-45
Ana Paulo da Fonte Leão 946.***.***-68
Paulo Cesar Ribeiro da Silva Junior 432.***.***-16

…………………………………………………………………………………………………………………………
EDITAL 04/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA/RS
EDITAL PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS

PNAB - Política Nacional Aldir Blanc
LISTA DOS PROJETOS CONTEMPLADOS

A SMEC – Secretaria Municipal de Educação e Cultura, divulga o resultado final dos contemplados do Edital Premiação 
de Agentes Culturais nº 04/2024 da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) no Município de São Borja/RS.

Proponente CPF
Bruna Guimarães Scalco 010.***.***-08
Christian Aquino 829.***.***-68
Silvana Borges Pinheiro 405.***.***-06

Telma Regina Gomes Pinto 906.***.***-00

Pedro Jesus Robalo Lago 405.***.***-53
Marcio Goulart Trindade  003.***.***-31
Marcio Luis Avila da Silva 009.***.***-52
Elizabeth Cecy Vargas da Luz 617.***.***-87
Vilmar Elisandro Carmo dos Anjos 952.***.***-00

…………………………………………………………………………………………………………………………………………
EDITAL 05/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA/RS
EDITAL FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTO DE CULTURA

PNAB Política Nacional Aldir Blanc – CULTURA VIVA
LISTA DOS PROJETOS CONTEMPLADOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BORJA através da Política Nacional Aldir Blanc, divulga o resultado final de 
contemplado do Edital FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTO DE CULTURA nº 05/2024 da PNAB- 
Política Nacional Aldir Blanc do Município de São Borja/RS, no uso das suas atribuições legais.

 
R$37.146,50 

Proponente CNPJ

CENTRO NATIVISTA BOITATA
88.***.***/0001-**



5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1882
São Borja, Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

________________

        
                                              

  O Conselho Municipal de Assistência Social de São
Borja/RS                                                                

  
 RESOLUÇÃO Nº 01/2025

             Dispõe sobre o Plano de trabalho para a prorrogação do termo de
colaboração 010/2023/CS entre a Prefeitura Municipal de São Borja e Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE. 

O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  São  Borja/RS, no  uso  da
competência que lhe confere a Lei nº 8742/1993 (LOAS) e a Lei municipal Nº 5.507, de 16 de Maio De 2019.
Resolve:
Art. 1°- Fica aprovado por unanimidade em reunião Extraordinária conforme ata nº 481 o Plano de trabalho
referente à prorrogação do termo de colaboração nº 010/2023/CS entre Prefeitura Municipal de São Borja e a
Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE,  durante  12  meses,  totalizando  o  valor  de
R$183.828,36 divididos em 12 parcelas sendo R$ 15.319,03 mensais. 
 
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja/RS, 22 de Maio de 2025

Eduarda Fernandes
Presidente do CMAS                 

  RESOLUÇÃO Nº 02/2025

             Dispõe sobre o Plano de trabalho para a prorrogação do termo de
colaboração 08/2023 entre a Prefeitura Municipal de São Borja e Asilo São Vicente
de Paula. 

O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  São  Borja/RS, no  uso  da
competência que lhe confere a Lei nº 8742/1993 (LOAS) e a Lei municipal Nº 5.507, de 16 de Maio De 2019.
Resolve:
Art. 1°- Fica aprovado por unanimidade em reunião Extraordinária conforme ata nº 481 o Plano de trabalho
referente à prorrogação do termo de colaboração nº 08/2023 entre Prefeitura Municipal de São Borja e o
Asilo São Vicente de Paula, durante 07 meses, totalizando o valor de R$151.658,50 divididos em 07 parcelas
sendo R$ 21.665,50 mensais. 
 
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja/RS, 22 de Maio de 2025

Eduarda Fernandes
Presidente do CMAS         


